UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 28

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro, do ano de dois mil e quatorze, às 11h, na
sala 3146, reuniram-se as professoras SUSANA CRISTINA DOS REIS, GILIANE
BERNARDI, KARLA MARQUES DA ROCHA e ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK, o
representante discente ANDRÉ HELLVIG e a TAE ANGELITA ZIMMERMANN, membros
do Colegiado, para tratarem da seguinte pauta: 1) Qualificação: foram aprovadas ad
referendum as bancas de qualificação dos alunos JAIR DOS SANTOS GONÇALVES,
CÍNTIA SOARES COCCO, ANIDENE DE SIQUEIRA CECCHIN, LISSANDRA BOESSIO,
CÍNDIA ROSA, TONIAZZO QUARESMA, CLAUDIA F. VITALI, PATRÍCIA DA SILVA
BARRERO, ÂNGELA BALBINA PICADA ROVEDER, GLADIS BORIM, ADILSON
FERNANDES GOMES, VERIDIANA PEREIRA DURACZINSKI, MALIZE LOURDES DE
OLIVEIRA, ANDREIA LUCIMAR SILVA DE LIMA, ANDRÉ HELLVIG DA SILVA, ELAINE
ISABEL SOUZA DA ROSA, KARINA OLIVEIRA DE FREITAS, VERA LUCIA VARGAS DE
SOUZA KELLING, EDUARDO DALCIN e FERNANDA MACHADO DE MIRANDA; foram
deferidos os requerimentos solicitando novas datas para qualificação, dos alunos ALEX
SOUZA CABISTANI, CARLOS EDUARDO WEIZENMANN, DÉBORA RIOGRANDENSE
KRAEMER e MARCELO PEIXOTO MARQUES; colocou-se para conhecimento dos
participantes, a solicitação da aluna ALINE RECH, que enviou o Atestado comprovando
impossibilidade de realizar o exame de qualificação por prescrição médica que foi
apreciado por todos. Levantou-se a possibilidade de haver a definição de critérios
mínimos para o projeto ser avaliado no na qualificação e ficou estabelecido que o assunto
será discutido em reunião geral de professores. 2) Regulamento: foram aprovadas as
adequações do Regulamento Interno, de acordo com o Regimento UFSM/2014, sendo
que conforme o Memorando Circular 011/2014 - PRPGP, deverá ser tramitado e
concluído até o dia sete de janeiro de dois mil e quinze. 3) Assuntos Gerais - Os
assuntos a seguir foram discutidos e definiu-se que serão tratados em Reunião Geral dos
Professores, a ser marcada posteriormente: membros das bancas de Exame de
Qualificação e Defesa de Dissertação do Curso; Comunicação entre alunos e professores
quanto à troca de horário, datas, etc. seja feita pelo Moodle; Planos de Ensino;
Planejamento das aulas; atraso no início das aulas; documentos Cadastro dos
Professores; Revisão das Ementas; Coorientação; Publicação; Plano e Relatório de
Docência Orientada; definir publicações dos alunos no regulamento do curso. Outro
assunto tratado foi a possibilidade de um professor do PPGTER ficar na condição de
coordenador, no período de vinte de janeiro a vinte de fevereiro de dois mil e quinze, visto
que tanto a coordenadora quanto a coordenadora substituta do programa, estarão em
férias e a professora SUSANA CRISTINA DOS REIS ficou de verificar se poderá ou não
assumir. Finalizou-se a reunião, e nada mais havendo a tratar, encerra-se esta ata, que
será assinada por mim, ANGELITA ZIMMERMANN, e pelos demais presentes.